COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

REQUERIMENTO Nº         / 2003

(Do Sr. Zico Bronzeado)

PROPÕE A REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO

PARA DEBATER QUESTÕES RELATIVAS AO

MANEJO FLORESTAL  SUSTENTÁVEL.

  Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Casa, proponho

a realização de um seminário para avaliar e debater as iniciativas existentes, na

Região Amazônica,  na área de Manejo Florestal Sustentável, com certificação de

seus produtos.

JUSTIFICATIVA

A floresta amazônica não pode continuar sendo vista como obstáculo

mas, sim, como oportunidade ao desenvolvimento sustentável da região. Estou

convencido da importância de se estudar alternativas de exploração racional de sua

cobertura florestal, e não da expansão da fronteira agrícola, como forma de

potencializar todas as suas possibilidades produtivas. E, nesse aspecto, o manejo

sustentável de nossa floresta passa a ter uma importância fundamental, pois, permite

o controle do que está sendo retirado da mata, bem como o reflorestamento da área

explorada, preservando a floresta para as futuras gerações.

Por outro lado, há que se considerar a crescente demanda do mercado

externo por madeira certificada. No entanto, segundo o IBAMA, a exploração

florestal, ou seja, a produção de madeira e de outros produtos florestais (resinas,

raízes, cascas, cipós, etc.), têm como fonte de matéria-prima legal somente as

florestas exploradas sob regime sustentável, através de Planos de Manejo Florestal

Sustentável ou por meio de desmatamentos autorizados.

Apesar disso, sabe-se que a maioria da madeira comercializada no

Brasil é explorada ilegalmente, oriunda  principalmente da Região Amazônica. Tal

procedimento, na verdade, além de não permitir que a população da floresta tenha

um aumento significativo de sua renda, com agregação de valor (decorrente não

apenas da extração de madeira, mas também dos demais produtos da floresta), tão

somente contribui para o avanço descontrolado do desmatamento na região e para o

enriquecimento imoral de atravessadores.

Portanto, objetivando interromper esse ciclo perverso é que proponho a

realização do Seminário sobre Manejo Florestal Sustentável, oportunidade em que

serão conhecidas e debatidas algumas das iniciativas exitosas implantadas na Região

Amazônica, devendo ser convidados técnicos especialistas na área, representantes de

comunidades extrativistas, empresários do setor madeireiro, organizações não

governamentais e, autoridades governamentais das pastas de indústria e comércio,

agricultura  e meio ambiente.

Sala da Comissão, 19 de março de 2003.

Deputado ZICO BRONZEADO

PT/AC